*nione primæva, aut in communionem positivam, aut in mixtam deducitur, prouti inter occupantes conventum fuerit.*

Atque hinc clarissime patet, quantum a vero distet illorum opinio, qui contendunt, communionem primæva sublata res primum transisse in communionem positivam, antequam fierent singulorum propriæ. Tacite nimium supponunt, quasi genus humanum ante coiverit in populos, quam dominia introducerentur, & populi conjunctim occupaverint regionem quandam una cum rebus mobilibus inibi contentis aut jura easdem occupandi antequam quicquam esset singulorum: id quod tamen nec necesse est ad acquirenda rerum tam mobilium, quam immobilium dominia viciorum, quæ modo demonstrata sunt, nec naturæ humanæ convenit, quatenus facta ex ea conjectantur, nec fide historica constat, exemplo vel Scytharum contrarium insinuante: fit ita, quod populos terras vacuas quærentes ad imitationem aliorum populorum fixam sedem habentium regiones occupasse ex migratione gentium palam fit. Enimvero cum in Jure naturæ non agatur de quæstione facti, sed de quæstione juris, quæ illam præcedit; in his discutiendis prolixiores esse nolumus. Ceterum si de facto sermo fuerit, non dissiteor, ubi genus humanum a communionem primæva discessit, haud facile contigisse, ut conjunctim occupata deducerentur in communionem mixtam: cum enim revera negativa sit intuitu eorum, qui in communionem vivunt, quæ primævam, tanquam negativam (§. 105.), tolli suaserunt rationes, vix universim occupantibus persuadere potuerunt eandem inter se retineri. Quoniam tamen discessus a communionem primæva in mixtam per occupationem conjunctim factam in se non impossibilis, immo hodie exemplum facile habiturus esset, modo non deessent terræ vacuæ occupantibus patentes, cum non desint, qui primævorum Christianorum communionem introducere mallent,

mallerent, siquidem fieri posset, neque præfracte negari potest, nullum nunquam in orbe extitisse exemplum, etiamsi in Historicorum monumentis non conservatum; tanto minus convenire videbatur, ut eum inter ea referremus, quæ fieri non possunt.

§. 191.

Quoniam dominium conjunctim acquiritur, si plures *Quomodo* conjunctim eandem rem occupant (§. 189.), nec singulis *divisione ac-* in re indivisa nisi pro rata vel æquali, vel inæquali parte *quiratur do-* dominium competere potest (§. 190.); *singuli acquirunt do-* *minium in certa parte rem dividendo prouti inter ipsos conventum* fuerit, seu rei *divisa partem ratam unicuique assignando, si res* conjunctim occupetur.

Sane adeo diversa sunt pro parte esse dominum, & partis esse dominum. Pro parte qui dominus est, omnem equidem utilitatem ex re proveniente pro ea parte percipit, veluti sextam partem fructuum horti, si pro sexta parte dominus est; non tamen certa pars rei eidem assignata, de qua tanquam sua disponere possit, sed de re indivisa semper disponendum omnium consensu, eum omnes simul, qui pro parte domini dicuntur, non nisi unus dominus sunt. Enimvero partis dominus est, cujus pars certa rei divisæ dominio subjecta est, de qua adeo tanquam re sua solus pro arbitrio suo disponere potest, & ex qua proveniente utilitatem solam ipse solus percipit, sive ea superet ratam, quam habebat in communiione, sive ab eadem deficiat. Immo divisione facta, pars respectu juris, quod in ea universis erat, non amplius dici potest pars, sed fit res simpliciter dicta, quemadmodum ceteræ, quæ sunt in dominio. Unde qui fit partis dominus per divisionem, deinceps non dicendus dominus partis, sed rei hujus simpliciter. Dum enim partes rei transeunt in dominium singulorum, dominium, quod erat